



OPLÆG

Studietur for Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i 2015

Formål:

Udvalget ønsker at indhente inspiration/erfaringer fra andre kommuner i forhold til Borgerserviceområdet, forinden der skal træffes beslutning om den fremtidige indretning af borgerservicetilbud i Slagelse Kommune.

Samtidig ønsker udvalget inspiration fra en kommune med gode resultater indenfor beskæftigelsesområdet, herunder indsatser i de Boligsociale områder og samarbejde omkring Social økonomiske virksomheder .

Tidspunkt: 2015 (forslag til datoer fremlægges på mødet)

Varighed: 2 dage m/overnatning

Deltagere:

BIU-udvalget (5)

Uddannelsesdirektør Vini Lindhardt (1)

Chefen for Arbejdsmarked og Integration Torben Bahn Petersen (1)

Chefen for Kultur, Fritid og Borgerservice (1)

Besøgskommuner:

Besøg i Vejle og Randers Kommune indenfor temaer nedenfor – og gerne debat med politikere. Forinden besøg fremsendes oplysninger fra Slagelse Kommune til politikerne i besøgskommuner.

Vejle Kommune

Vejle Kommune er sammensat af de tidligere kommuner: Vejle, Børkop, Egtved, Give og Jelling, hvor Vejle by er absolut største by i disse tidligere kommuner. Kommunen har i alt ca. 110.000 indbyggere og har dermed ca. 30.000 flere indbyggere end Slagelse Kommune.

Vejle Kommune har status som Frikommune, hvor et af tiltagene netop har været at sætte borgeren i centrum. Vejle er fritaget fra de centralt fastsatte krav om, hvornår opfølgningssamtaler skal holdes, og hvornår tilbud skal iværksættes. I stedet har Vejle valgt forløb, der tager udgangspunkt i den enkelte borgeres behov og situation. Kommunen har dermed i høj grad været inspiration i forhold til bl.a. beskæftigelsesreformen.

Kommunen er generelt kendt for at være på forkant omkring innovation, hvor kommunen bl.a. har ansat en decideret Innovationsdirektør. Kommunen er aldrig gået på kompromis på beskæftigelsesområdet. Jobcentret i Vejle var fra begyndelsen et pilotjobcenter, hvor kommunen havde ansvaret for både de forsikrede og ikke-forsikrede borgere. I forbindelse med kommunens

overtagelse af hele beskæftigelsesindsatsen i 2007 byggede kommunen et helt nyt jobcenter, som var gennemtænkt præcist til brug for området.

Kommunen er en del af Trekantsområdet, hvor der er placeret mange store industrivirksomheder – og hvor der historisk har været stor tradition for et velfungerende samarbejde med virksomhederne omkring rekruttering og opkvalificering. De mange store industrivirksomheder gør dog også, at beskæftigelsen kan være forholdsvis påvirkelig af konjunkturudsving. Vejle Kommune står særdeles stærkt, når det gælder jobmuligheder. Byen har flere arbejdspladser pr. indbygger end de øvrige større byer i Region Syddanmark, og inden for 1 time – vel at bemærke i bil – kan man fra Vejle nå næsten 600.000 arbejdspladser.

Uddannelsesniveaue hos borgerne er relativt højt sammenlignet med de øvrige større byer i Region Syddanmark, men det er en udfordring, at næsten halvdelen af befolkningen kun har grundskoleuddannelse. Når det handler om borgere i den arbejdsdygtige alder, er andelen med kun grundskole ikke helt så stor som i Slagelse, men forholdsvis tæt på.

Vejle kommune har partnerskabsaftale med Indenrigsministeriet omkring Boligsociale områder/kvarterløft .

Randers Kommune

Randers Kommune er sammensat af de tidligere kommuner: Randers, Langå, Nørhald, Purhus, Sønderhald (delvis) og Mariager (delvis), hvor Randers er absolut største by med næsten 2/3 af kommunens indbyggere. Kommunen har i alt ca. 96.000 indbyggere og har dermed ca. 20.000 flere indbyggere end Slagelse Kommune.

Slagelse Kommune ligner Randers Kommune på rigtig mange parametre, hvorfor de 2 kommuner også indgår i samme klynge over kommuner, der kan sammenlignes på beskæftigelsesområdet. For begge kommuner gælder, at der er et lavt indkomstniveau. Det skyldes bl.a. en erhvervssammensætning, hvor lokale erhverv (som butikker og håndværksvirksomhed) fylder relativt meget, mens globalt orienterede erhverv fylder mindre. Samtidig har begge kommuner et lavt uddannelsesniveau med mange ufaglærte og relativt få højtuddannede. Begge kommuner har også boligområder, der indgår på den såkaldte ghetto-liste.

På beskæftigelsesområdet har Jobcentret i Randers ligesom Jobcenter Slagelse stor fokus på samarbejdet med virksomhederne, hvorfor begge kommuner har en høj samarbejdsgrad med virksomhederne.

Begge kommuner fremhæver selv som en styrke, at de har relativt mange uddannelsesinstitutioner, som de spiller tæt sammen med. Erhvervspolitisk satses på flere af de samme områder i de 2 kommuner. Det vil sige turisme og oplevelsesøkonomi, havn og øget produktion af mere vidensbaserede produkter.

Temaer (temaerne er uddybet i bilag 2):

Arbejdsmarked og Integration

Tema 1 – Øget individuel og fleksibel indsats – øget inddragelse og involvering af borgere

Tema 2 – Øget systematisk og differentieret virksomhedsindsats samt opdyrkning af socialøkonomiske virksomheder

Borgerservice

Tema 3 – Den serviceorienterede myndighed ”mere service mindre myndighed”

Tema 4 - Borgerservice i forhold til øget individuel og fleksibel indsats

Boligsociale områder

Tema 5 - Indsatser på det boligsociale område

Transport:

Fælles transport (tog/minibus)

Program udarbejdes efterfølgende.

Center for Arbejdsmarked og Integration
19.12.2014.